“*Kim mümin kardeşine “Ey kâfir” derse, küfür ikisinden birine döner*” sözüyle de müminleri uyarmıştır (Müslim, İman:111). Hz. Ömer, Resûlullah’ın Mekke’nin fethi için yaptığı hazırlıkları öğrenip bir mektupla aynı yerdeki yakınlarına gizlice haber vermeye kalkışan, ancak bu girişimi hemen öğrenilen Hâtib b. Ebû Beltea’nın (ö. 30/650) münafıklığına hükmederek boynunu vurmak için izin talep etmiş, Resûl-i Ekrem Hâtib’dan açıklama istemiş, o da bu işi Mekke’de bulunan akrabalarını korumak amacıyla yaptığını belirtince Hz. Peygamber, Bedir Savaşı’na katılan Hâtib’in bu davranışını sadece “hatalı” olarak nitelemiş ve onu affetmiştir (Ebû Dâvûd, Cihâd:98).

Olgusal bir hâdise olarak tekfirin İslam tarihinde görüldüğü dönem Hz. Osman’ın hilafetinin ikinci yarısı olarak kabul edilir. O dönemde baş gösteren siyasi ihtilaflar, Hz. Ali (ö. 40/661) döneminde yaşanan iç savaşlara ve Siffin Savaşında ortaya çıkan Hakem Vak’ası’nın (Tahkîm) kaynaklık ettiği itikâdî problemlere kadar uzanır (Bağdâdî, 2001:55, Watt, 2021: 31-65). Büyük günah işleyen mümin olmadığında birleşmekle birlikte, bu kişinin kâfir, münafık ya da müşrik olmasında ihtilaf eden Hâriciler, İslam düşünce tarihinde sistematik tekfiri başlatan ilk grup kabul edilmiştir.

Mutezile’nin Allah’ın ahirette görülmesi konusundaki görüşünde olduğu gibi, herhangi bir meselede deliller sarıh olmadığı takdirde, farklı görüşler küfürle itham edilmez. İnsanların farklı görüşlerinden dolayı hemen küfre hükmetmek akıl işi değildir. “Hacerü’l-Esved gerçekten Allah’ın sağ elidir” (Heysemî, 1992: 3/233) şeklindeki rivayeti te’vil etmiş olan Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) gibi, Mu’tezile ve Eş’arîler de te’vil yoluna gitmişlerdir. Şu var ki te’vilin lafızdan büsbütün ayrılması ve bu konuda aşırılığa gidilmemesi gerekir (Gazzâlî, 2013:37-40).

Kendilerini dinin emirlerinden muaf kabul eden mutasavvıflar küfür içerisindedirler.

Bunun dayanağı Hz. Peygamberin şu sözüdür: *Allah kitabın en başında şunu yazmıştır: "Ben kendisinden başka ilahın olmadığı Allah'ım. Rahmetim gazabımı*

³"İçinizden, oraya uğramayacak hiçbir kimse yoktur. Bu, Rabbin için kesinleşmiş bir hükümdür." (19/71).

⁴Mukanna el-Horosânî (ö. 161/778), Abbasiler döneminde yaşamış ve peygamberlik iddiasında bulunmuştur.

geçmiştir. Lâ ilâhe illallah Muhammedünabdühû ve rasûlühû diyen bir kimse cennete girecektir” (Buhârî, Tevhid:15, Müslim Tevbe:15).

Dini naslarda hatalı yoruma gitmiş olanların tekfir edilmesinde aceleci olmamalı ve bir Müslümanı hata ile tekfir etmekten sakınmalıdır.